pinte ad mensuras suprascriptarum pintarum vi

trearumy que sint signate signo comunis lllovariey

ut superius dictum esty et non aliter ullo modog

et qui contrafecerig componat pro banno qualibet

vice sol. x imp.l de quibus sit medietas accusam

ruma et alia comunis ltlovariep silicet medietas de

ipsis sol. x contingens acusatoribus in denariis nu.

meratisj et alia medietas pertinens comuni possit et

liceat compensare.

l cnxxm Statuit et ordinavit precisey quod

aliqua persona novarie et episcopatus a predictis

confinibus infra non possit nec debeat ullo modo

vendere vinum ad minudulum ultra den. nu imp.

pro pintag et quod aliqua persona Movarie et epi

scopatus non possit nec debeat emere ullo modo

nec accipere vinum ad minudulum ab aliqua per

sona in Movaria et episcopatu a predictis confiniis

infra ultra denarios tres o imp. pro pintag et qui

contra feceritg componat et det pro banno pro qua

libet vice sol. x imp.y de quibus medietas sit cc.

munisi et alia medietas accusatorump silicet medietas

pertinens acusatoribus in denariis numeratisy et aliam

medietatem pertinentem comuni blovarie ad com

pensandum . l

n cnxxx Statuit et ordinavity quod quelibet

persona Movarie et episcopatus infra predictos con

lines possit et ei liceat vendere et mensurare et

dare cuique persone vinum in domo suaj dum ta

men det illud et mensuret illud ad predictas men

suras pintarum et non aliter. lit cuilibet liceat

illud emere et accipere et bibere vinum in domo

illaa ubi vendetur ipsum vinump dum emat et

accipiat illud bene mensuratum ad predictas men

suras pintarum et non aliter ullo modog et sit

precisum. v

a cnxxxt Statuit et ordinavit i quod potestas

et rectora qui pro tempore fuerita teneatur et de

beat precise tacere condempnationes et legi facere

in publica concione de omnibus et singulis acusao

tionibusj que fient per acusatores vini seu taberv

a

d narunn infra xv dies proximos a diei quo acusatio

dom. ubertino do s. Maria comite palatino de Lomello. die

lune x intrante februario. Additum est buic statuto per do

minos naynerium rurniellum et nrexanum caballaciumy quod

addatur statutisl que loquuntur de vendendo vinum ad pinclam

et mensurando vino cum pinetal quod addatur ubi dicit ncum

pineta v . quod dicat cum pineta vel cum buxoloto ad volunta

tem maioris partis consiliil et quod potestas teneatur id expoi

nere in consilio generali.

Sign. tab. c t ego naviolus de zucalla notarius comanis

novarie de mandato domini cavalcabovis de Medicis iudicis

et .assessoris suprascripti domini potestatis scripsi et sull

scripsn

t facultas vini minutatim vendendi inter iura ct privilegia anti

quis terrarum dominis rcscrcata rcccnscbatun quale erat pri

vilegium fodri tive tributi cæigcndi in castellis suis. subditis

iustitiam mimistrandil eorum litos iudicandi etiam per duetlunu

statuta fcrcndi. ac consulem decanos ct practores locoruml

camporumque ct grcgum custodes eligendi ld rx statutis pati-tv

quae bcrardus dc Putcobonetto ltlodoeltiae archipresbytcr con

didit ac promulgavit pro castro cremellae illius ecclesiae capi

tulo subiectog statuit enim u ut nulla universitas predictorum

x locorum seu aliquis homo dc predictis locis de cetero vcndat

n vel vendere faciat vinum minutatim ad modum taberne scu

v pro thaxca mt extra domum in predicta loco seu castro

n cremcllev scu aliquo loco predictorum locorum ut eius seu

u eorum finitum sine licentia predicti dom. archiprcsbytcri vel

n eius nuncit m si contra factum fuerit ab uniccrsitatel det

u universitas pro banno libras decem ten ct si vero a singulari

u persona contra factum fueritl dct pro banno solidos sexaginta

v tcrr -

cassetun

cassetun

quatuon

cassetutz

cassotulu

mutant
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facta et delata fuerit per acusatoresg et sit pre- u Plovarie a predictis continuis infra super vinum et

cisum.

A cnxxle Statuit et ordinavig quod potestas

et rectora qui est et qui pro tempore fueritj te

neatur et debeat precise quolibet mense eligere et

habere xu sapientesy quos volueritj de quibus tercia

pars sit de militibus p et tercia pars sit de illis de

mediop et tercia pars de paraticisa etcum ipsis fim

sapientibus et cum eorum consilio teneatur et de

beat potestas et rector precise quolibet mense eli

gere super vino et tabernis vm acusatores 1 quos

meliores esse crediderinti silicet duos pro qualibet

portag et quos potestas seu rector vel assessor vel

milex eius teneantur et debeant precise facere ipsos

acusatores in presentia potestatis vel rectoris vel

assessoris vel militis eius facere iurare corporaliter

tactis sacrosanctis evangeliis facere eorum officium

bona fidei et acusare in civitate Movarie et suburbiis

coherentibus civitatis Movarie omnes et singulos

facientes contra predicta et infrascring et hoc eo

salvo quod statutum 1 quod loquitur de officialibus

u quod ofiiciales eligantur ad sortes a p non de

-roget nec derogare possit predicta nec infrascripta

statutaj sed predicta omnia et singula et infruscripta

statuta et ordinamenta sint firma et ratap et per

omnia observentur et observari debent precise et

inviolabiliterz aliquo statuto vel statutis in aliquo

non obstantibus.

l cnxxxlu Statuit et ordinavit precisel quod

potestas et rectora qui est et qui pro tempore fuerity

possit et teneatur et debeat quemcumque qucml

volueritp qui fuerit electus pro acusatore super

vino et tabernisj cogere ad recipiendum ipsum-offi

tiumg et qui semel fuerit in annoy non possit ullo

modo ipso toto anno cogi ad illud oflitium reci

piendumj et hoc statuto aliquo alio in aliquo non

obstante

c cnxxxw Statuit et ordinavit precisep quod

aliqua persona non possit nec debeat in Movaria vel

episcopatu a predictis confiniis infra vendere vinum

ad hostium sive portam clausamy sed teneatur et de

beat illud vendere hostio vel porta aperto vel aperta.

lit quod aliqua persona Movarie vel episcopatus non

possit nec debeat illud vinum emere vel accipere

ad hostium vel ianuam clausum vel clausam a set

illud emat et accipiat ad hostium apertum vel portam

apertam et non aliter. lit qui contra fecerit s como

ponat pro banno qualibet vice sol. x imp.y de quibus

medietas sit comunis lvovariej et alia acusatorum .

silicet medietas pertinens accusatorum in denariis

numeratisp et alia medietas pertinens comuni ad

compensandum.

n cnxxxv. Statuit et ordinavit preciseg quod

potestas p qui pro tempore fuerita possit et ei li

ceat et teneatur et debeat cum consilio xu sapien

tum eligere in quolibet burgo et villa episcopatus

tabernis illum vel illos acusatoresi quem vel quos

volueritj qui sit de ipso loco vel burgo vel villay

ad illud tempus quod videbitur potestati i et quos

faciat iurarei sicut dictum est de acu-satoribns -ci

vitatis

A ooyxxxvt Statuit et ordinavit precisej vquod

quilibet volens vendere vinum ad minudulum lin

Movaria et episcopatu a predictis confiniis infrai

teneatur et debeat precise dare et mensurare fillud

vinum j ut superius dictum est. a s. Martino pro

ximo veniente in antea. .

l cnxxxvlr Statutum et ordinatum estpreeiseg

quod ubi duo vel tres de suprascriptis acusatoribus

fuerint presentesa quod possint acusarey et eis detur
fides v

cnxxxvnr Statuit et ordinavita quod predicta

omnia et singula statuta et ordinamenta sint precisay

et precise debeant atendi et inviolabiliter observarii

ut superius dictum estl aliquo vel aliquibus aliis

statutis vel ordinamentisi que predicta vel aliquod

predictorum possent derogarep in aliquo non ob

stantibus. -

cnxxxm Statuit et ordinavit y quod predicta

omnia et singula statuta et ordinamenta aponi et

conscribi debeant in volumine statutorum

omm Statutum et ordinatum et additum est

per emendatores statutilpreeise-a quod si aliquis veti

ditor vini ad minudulum menziurarej dare noluerit

alicui persone ad predictam mensuram pintamm i

ut superius dictum est 1 quod ille empth qui emere

volueritj cui noluerit dari et Lmensurari vinum . tft

supr-aj cum uno teste bone opinionis possit accu

sarei et detur fides ei. lit tinedietas banni sit co

munis Movarie et alia ipsius accusatoriso silicet

wmedietas pertinens ipsi acusatori in denariis huma

ratiso et alia medietas pertinens comuni ad coni

vpensandum . h

1 cnxLL in nomine nomini Anien. . . .
nec sunt statuta et ordinamenta-vfaeta per inol

bilem virum dom. l-lenricuni de tcereto comitem

palatinum zde Lomello potestatemkuovariej in pleno

consilio civitatis illovarie una cum ipsis de ipso

-consilio.

imprimis statuerunt et ordinaveruntj quod quam

cito condempnationes comanis Movarie lfacte et lecte

fuerint super lapidem bloreti comunis Movariez statim

et incontinenti dentur in forcia canevarii comunis

lslovariej et dictus canevarius comunis lxlovarie te

neatur et debeat esse presens ad accipiendum dictas

condempnationesj et dictus potestas teneatur et de

beat dare et consiguarendietus condempnationes dicto

canevario in dicto arengof

a cassetun

l cassetun

c cassetun

b cessetun

a cassetnn

s cassctur tota ista pagina

i falimm quo capit coxu cl cnxul conlincnlun siyualum num

chxrll locum ex errore habuit in codice intcr faL ccuxxu

et chxaqu

loi

vos
SrfAeryllA

Soo

A cbelL ltein statuerunt ct ordinaveruntp quod a Arditio caballatius ct lacobus illoruiellus anciani et

unus index eligatur per illos xxian qui habebunt

sortes eligendi futurum potestatema qui index de

beat superesse ad exigendum fodrap bannaj condem

pnationes et penas et quartos tam preteritas quam

futurasy et debeat habere pro suo salario a comuni

Piovarie libras centum imp. pro uno annog qui

iudex non sit de civitate blovarie neque destrictu y

nec de illa civitate 1 de qua fuerit potestas futurus

in anno proximo venientey et quod idem index non

debeat stare nec habitare nec comedere nec bibere

cum dido potestate in domo liabitationis dicte po

testatis i et quod potestas Movarie et consules mi

litum et paraticorum teneantur et debeant attendere

et observare et atendi et observari facere omnia

statuta et ordinamentai que idem index fecerit pro

predictis fodrisy bannis et condempnationibnsi penis

et quartis exigendisp et eidem iudici dare auxiliump

consilium et favorem ad predicta bannap fodraa con

dempnalionesp penas et quartos exigendasy et quod

potestas nec aliquis de eius societate non possit

impedire dictum iudicem in aliquo exercere suum

oiliciumy et quod ipse index teneatur et debeat

bona fide exigere suprascripta bannaj condempna

tiones et fodrap et facere devenire in canevario co

munis blovariep qui canevariusy presente ipso iudicet

ponere debeat denarios exactos in uno cepo ly de

quo cepo dictus potestas habeat unam clavimy et

dictus index aliamp et dictus canevarius aliam lit

quod dictus index habeat suum salarium per tres

terminosa videlicet de quatuor in quatuor mensibqu

et habeat solucionem in capite primorum duorum

mensium semper de predictis singulis terminisy et

preferatur ipse iudex in solucione habenda de suo

salario omnibus personis in suprascriptis denariisp

et quod dictus index teneatur et debeat habere

unum librump et dictus canevarius aliuma in quibus

libris scribatur totum et quicquid per ipsum iudicem

fuerit exactum fit si contigerit dictum iudicem exire

civitatem Movarie occaxione sui oilicii exercendiy

vadat cum societatep quam secum duxeritp per epi

scopatum blovarie ad expensas illorum p occaxione

quorum ibity et quod ipse index occaxione sui of

ficiiexercendie. . . . . . . . . . . .

l cbellL Anno currente M.cc.Lxxxvp indictione

xm i die martis x mensis aprilisp in palatio comunis

novariey in pleno consilio generali civitatis Mo

varie sono campane more solito convocato. nomini

A canzellatum est istud statutum. secundum quod ordinatum fuit

per dominos cuidonem narbavariam et noratum do camodeia

et socios ad hoc coustilutos per comune novario n.cc.Lxxxnn.

Sign. tab. t i l-lgo cracianus crita notarius intertui et

subsoripsL

s canzellelur tota pagina et statutum. et totum id quod sub isto

paragrapbo continetur.

t Alempe in arca. qua communis pecunia servabatun

et cetera et plurima bic rursus desunt. scilicet a fol. chxw ad

chxxnabuo haec postremo capitula diversa manus sed cuucva

conscripsit

rectores comunis Movarie de consensu et voluntate

illorum de ipso consilio et ipsi de ipso consilioj

consensu et auctoritate ipsorum ancianorum et m

ctorum una cum eis. voluntates 1 execntioni mam

dare cap que super hoc per consilium generale hodie

estitit ordinatum et reformatum pro bono et paciiico

statu civitatis blovarie et districtusp et ad evitandum

scandalay que possint contingere comuni et homi

nibus Movarie et districtusp statuerunt et ordinave.

runt precisey quod de excessibus et introitu et con

temptibus et maleficiis factis et commissis et per.

petratis et dictis et illatis dom. ltoglerio de curte

tunc potestati Movarie ita et eius iudicibus et assesscy

ribus et militibus et familie et comuni Movarie per

aliquam personam et personas Movarie et districtus

vel aliunde a in broreto et ad portas broreti et in

palatio et ad portas palatii et super palatium et ad

cameram palatii comunis Movariea tam in retemptione

porte bloretii quam intrando et veniendo et abscon

dendo et stando et redeundo in broretum et per

broretum et in broretoy et in palatium et super pa

latium comunis Movarie et alibi ubicumque per ciu

vitatem Movarie et suburbia coherentiap occaxione

gregorii lioniperti a et inquisitionum et pmcessunmj

i com una cum eis volentes etc.

s ls anno nchxxxr lvovariae praeturam gessity et uccxcix

rit-ini fuit eæ sapientibus concilii. quod credentia appellabutur.

qua in urbe viginti ante annos ex illis fuit proceribus a citibus

delet-tisl qui urbis portas marehioni Montisferrati reseraruntl

auxilium ei adversus furrianos civitath oppressores allatunl

Mediolanensis fortasse eral. atque ex ea nobili domo. quae riris

ins-ignibus claruit functis magistratibus inter quos fuerunt ouo.

Lafrancus a. nlcxxx mediolanensis populi capitaneus sive eius.

et Lanterins eiusdem civitatis a. schxxll consuL

a Alter e processibusy qui in cregorium bonipertum facti sunt.

legitur in charta tabulario ecclesiae cathedralis blac-arida as

servata ac die xx iulii a. iuchxrul eonscripttu cuius en tenorz

a laristente potestate comanis lvovarie domino Lombardo de

se la furre . ad domum habitacionis fratrum minorum s. Lucc

p lvocarie Publico continebatur instrumenta testato facto per

v tlbertum carognam notarium anno currente luee-mm dis

n sabbati r eæeuntis octubris. quod gregorius de Petro tioni

pertoy cirardus caballacius et Lafrancus de Plaeentia erant

condempnali per dom. Pranciscum de la fuere potestatem

litos-anie in libris Lxx imp. versus ottonellum de ttim-io et

Michaelem helenaml occaaione cuiusdam robarie facie per

ipsos cregorium et cirardum et Lafranrum eisdem ottonello

et Michaelil et quod ottolinus de Morando existeret debitor

pro suprascripto Lafranea ltem alio continebatur instrumenta

testato facto per ottonem de crignasco notarium anno eur

rente lvchan die martis xlli intrantis novembrisy quod tu

prascriptus ottoncllus et Micbael cesserunt et dederunt iura

eidem ottoni versus suprascriptum Lanfrancum de Placcntw

usque ad libras xxul et sol. w imp. et dcn. rm imp. item dice

batur contineri in quodam libro statutorum comanis ivec-anie

statutum unum y quod dicebat quod potestas qui de novo cill

geretun teneatur et debeat infra duos menses proximos post m

troitum sui regiminis cogerc realiter et personaliter illos omnes

et quoslibet quibus facta fuerit solucio de omnibus condampM

tionibus factis occaæione robariarum ct dampnorum deleniti

et rerum ablatarum tempore polestartc secundi anni regimen

dom. lirancischi de la furre. ut solvant et satis/actorum

pecunia numerata omnibus illis et cuilibet timor-mi im

condempnati fuerint et sothrentl a quibus habuerint ipsam

v solucionem ltem alio continebatur instrumenta testalorfafllii

per lacobum de Moeia notarium anno currente nec/au l. llle

iovis xl erreuntis ianuarii-1 quod suprascriptus ottalmuti i

Morando fuit confessus et manifestus se cic-cepisse et manu

ab ottonello de Mocia suprascripto pro parte wpraimpwrjl

librarum xxm et sol. rr et rlcn. nu sol. y imll- mm am

lsats

elegans-l

l

esl-us

zMis
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qui et que fiebant occaxione robarie et maleiitii 1 a puniretur vel condampuaretur occaxionibus supra

de quibus ipse gregorius calumpniatus fuit fecisse

et perpetrasse in personam cuiusdam fratris seu

monachi anglici in partibus vespolati hoc anno de

mense februariiy et occaxione predictorum factorum

alicui vel aliquibus per dom. floglerium de curte

tunc potestas Movariei et per eius iudices et asses

sores et milites ea die et tuncy quando ipse inqui

sitiones fiebant ut discederent ab eis 1 presentia vel

de palatio vel de broreto. lit occaxione quod non

paruissent ipsis preceptis vel contempsissentp et per

aliquam personam vel per personas Movarie et di

strictus vel aliundep qui vel que abstulissent vel

exportassent vel interfuissent ad auferendum et ex

portandum Sregorium bonipertum de fortia comunis

novariey in qua erat detentus occaxione suprascripte

robarie et malefitii facti in partibus vesPolati in

personam suprascripti fratris navid de Manachi s et

occaxione quod abstulissent vel exportassent vel

interfuissent ad auferendum vel exportandum crea

gorium Ponipertum de fortia comunis Movariet in

qua erat detentus occaxione suprascriptay et qui vel

quo ad predicta facienda dedissent vel prestitissent

consilium et iuvamenj non possit nec debeat fieri

aliquar inquisitio vel processus modo aliquo per

suprascriptos antianos nec per potestatem venturumz

nec per alias potestates nec rectores comunis blo

varieg qui pro tempore fuerint lit quod aliqua

persona Movarie vel districtus vel aliunde non possit

nec debeat puniri vel condempnari in aliquo modo

aliquo vel ingenio occaxionibus suprascriptis vel

aliqua predictarum. lit quod omnia precepta et

omnes processus facti et facta per dom. lioglerium

de curte tunc potestatem Movarie vel eius asses

sores et milites ipso iure sint cassa et irritaa et

pro cassis et nullis penitus in perpetuo habean

turg et si quid de facto fieret vel procoderetur vel

.

scriptis vel aliqua earumy sit et habeatur etttenealur

nullum penitus et in mane lg salvo eo quod illud

quod processum est et factum contra Sregorium

bonipertum et omnes et singulosi qui interfuerunt

ad faciendum robariamj maleficium et insultum in

personam suprascripti fratris seu monacliiy sit et re

maneat in sua firmitate lit salvo eo quod contra

Sregorium bonipertum et omnes et singulosp qui

interfucrunt ad faciendum robariama maleficiuni et

insultum in persona suprascripti fratris seu monachi

et rerum suarum a potestas venturus et rector Mo

varie teneatur et debeat precise procedere et inqui

rere et bannire et eos punire et condempnarej et

alio quocumque modo procedereg tam in domos

b eorum et bona earum devastando et vendendo et

comani Movarie publicandoa quem e in omnibus

aliisp prout melius poterit et videbitur expedire

lit istud statutum sit precisum et precise et invio

labiliter observeturj non obstantibus aliquo alio sta

tuto vel statutisp factoy factis vel faciendis contrariis

ad predicta.

A cnerv. nie iovis xu aprilis ln palatio co

munis novat-iej ubi bomincs de consilio generali

civitatis Movarie simul convenerant ad consilium

iuxta morem. nonL iacobus fomiellus ancianus

lcomunis Movarie pro se et dom. Ardilione cabali

lacio similiter antiano- ibi prescnte et volente exi

posuit inter illos de illo consilioy quid eis videretur

fore faciendum super eoy quod cum fuisset ordinatum

e per collegium iudicum noviirieyiquod robaria facta

lioc annoa die dominico primo aprilis in territorio

xuni a in Prancigenas et ultramontanos venientes

a partibus gallicanis in ytaliamp quod domini de

xuno et vicini teneantur emendare ipsam robariam j

exceptis vna quorum nomina sunt hecy silicetz

iacobus de la Porla nanns i et iacobus de lhamao

. continebatur instrumenta testato facto pcr me olricum de Ma

- gnano notarium infrascriptum iussu Arazali de Magnano no

. larii etc. anno currentc lucet/rvliy duodecima exeunte iulioy

u quod ottolinus de Morando suprascriptus iuracit et promisit

n reddere et restituerc usuras ct male ablata illis personis. a

v quibus ipse ottolinus habuisset et rccepisseg ct stare mandatis

u ecclesie llce et alia quamplura in predictis istrumcntis et in

u dicto statuta continebanturg unde ipse oltonellus de Mocia

n filius lacobi de blocia prcsente ipso lacobo patre suo et de

n consensu et parabola ipsius patris sui renunciando exceptioni

n non numerate pecuniæ fuit confessus et manifestus se acce

u pisse et habuisse a fratre 1ohanne de s. Lucha fideicom

n missario et dispensatore bonorum et malc ablatorum quondam

n suprascripti ottolini de Morando libras 11/ et sol. xy imp.

u pro restitucionc suprascriptarum librarum rm et sol. tlimp.y

n pro quibus denariis et pro bono et amore ipse ottonellus

n verbo ct consensu dicti lacobi patris sui et ipse iacobus una

n cum eo kcerunt finem et rc/futacionrm et pactum de non

n petendo in manu dicti fratris lohannis recipientis nomine

n et vice heredis ct hereditatis dirti ottolini de Morandov et

ea nomine Lafranci de Placentia suprauriptii de omni eo et toto

in eo quod ipsi attonellus et iacobus seu aliquis ipsorum petere

n et appellare possent modo aliquo aliqua de causa. quc dici

n vel excogitari posset ab ipso herede et hereditate etrzy salvo

n iure ipsarum attonclli et lacobi contra omnes alias personas

. et bona corum cis aliquid rrstituere debentes occaæione su

n pralcriptarum robariarum et contra quamlibet earum in

n soliduno. sicut crat ante banc confessioncm et finem etc. n

t forh ab eius

s cancelelur totum

1 corn inane

i carin quam

S l/icus in novariensi pago distans ab urbe xli millia passuum ad

fardubium flumem quo inscriptiones nmmullac repertae sunt

tum romanae tum christianontm Arocariae praesul Petrul 1111

ut narratur in Sovaria Sacra. incrstirit lacobum aliosquc e

Momo nomine fcudi de dccimis Momi et Suni aliorumque lo

corumv itemque de capitancatico Suni per baeuluml quem in

sua tenebat manu. lla hoc loco Azurius in suo chronico eap. xu

quaedam fabulosa remotaque narrat g dicit enim homines popu

lares locorum adiacicntium . et praesertim cuidam ss. Protasii et

cer-vasti ecclesiae propiores . consilio potilil et ridentcs alia loca

corrigi et praecipue sibi adhaerentia sub dominio civitatum.

eogitaverunt civitatem construerer et tunc unanimiter cum sibi

adhaerentibus perscrutato loco magis apten civitatem facere decre

berunt iuerunt autem in actu ipsum construcndi in loco xunil

ubi magna moenia ecclesiae tunc crant. Sed timentes ne civitates

Papiae 1 Mediolani et l/crcellarum districtum eorum inferiorem

lacerarentr studucrunt ad partem districtus iii/eiiorem perma

ncrcl ut resistcndo pars superior fortior habcrelun Prosequitur

inde con/ingens jvovariam u super quodam monticcllo n ab ipsis

extructam et Montalesium primo appellatam Antiqua tamen

et nobilis Suni plebsy eamque lnnocrntius ll pontifex reeensetl

donans cum capprllis suis Lirifredo rpiscnpm ln charta anni

Alxll/ Sunum nominatury sed eius aetas altior est ramque plebem

antiquam et nobilem historiae traduntg postmodum in liurgi

ficini ditione inclusa cst.
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de la Porta. et ille Maiigiabafm Sraciolus Mangia- a predicta omnia melius possint effectui mandarii et

bafaa rthomas de la Porta. et Prancinus Mangiabafa

et lohanninus de la Porta. lit 1 nundum sit recu

perata .robay et ipsi venientes possent petere dam

pnum in maiori quantitate quam ipsi amiserunta si

haberent sententiam inde scriptamg si placet et

vultis ut statuatur et ordinetur auctoritate huius

consiliij quod rectores Movarie et potestas venturus

teneatur precise sine aliqua dilatione et sine aliquo

strepitu iuditii cogere omnes tam nobiles quam vi

cinos xuni preter predictos ad restitutionem facien

dam rerum amisaruma secundum quod collocatum

est per dictum collegium iudicum Movarie 1 nulla

exceptione vel lege in aliquo obstante i lit ita

ipsi de consilio statuerunt et ordinaverunt debere

fieri p et inviolabiliter firmiter observari et execu

tioni mandari precise per potestatem et eius iu

dicesy non obstante aliqua lege vel statuto comunis

Movarie

lt cnva. M.cc.Lxxxvg indictione xlllz die lune im

mensis iuliip in palatio comunis lsiovariep in pleno

consilio generali civitatis Movarie campana pulsata

more solito convocato nom Suardonus Suastonus

iudex et assessor dom. Suifredi de becaria s pote

statis Movarie et nunc eius vicarius propter eius

absentiam1 et de consensu et voluntate ipsorum

de ipso consilioy et ipsi de ipso consilio de con

sensu et auctoritate ipsius iudicis et vicarii. cum

multa et diversa processa sint et facta et oporteat

fieri et procedi contra gregor-ium bonipertum et

lorium i canossam bannitorum comunis Movarie de

malefitio et de strata ruptap occaxione malefitii et

robarie facte in personam fratris bavid de ordine

cisterciensi in partibus vespolatip et contra domos

et terras et possessiones .et bona et res et iura

eoruma tam in destructione domorum et vinearum

et ramponatarum et blavarum et bonorum eiusa quam

in omnibus aliis multis et diversis de causisp et

contra omnes et singulosz qui dicebantur debere

dare aliquid ipsi Sregorioz et contra quamlibet aliam

personam occaxionibus suprascriptisg et oporteat

ipsum dominum potestatem vel assessores eius fa

cere divisionem de terris et possessionibus et bonis

et rebus et iuribus eorum cum creditoribus eorum

et aliisa qui dicuntur habere aliquod ius in ipsis

terris et possessionibus et bonis et rebus eorum j

et etiam oporteat eum vendere bona ipsorum et ea

dare in solutionem creditoribus ad maiorem firmi

tatem omnium predictorum et omnium1 que de ce

tero per ipsum dom. potestatem et assessores et

iudices fierent et procederentur in predictisy ut

tl

ut predicta vigorem ct maiorem habeant firmitateml

statuerunt et ordinaverunt precised quod predicta

omnia et singulai que per ipsum dom. potestatem

vel eius assessores et milites et per familiam eius

facta sunt et processa et omnimode facta in pue

dietis vel aliquo predictorumj et quicquid secutum

est ex eo vel ob idy et omnia et singulay que de

cetero fierent et procederentur et subsequentur ex

eo vel ob id 1 sint et habeantur firma et rata et in.

violabiliter observentur. lit quod dictus dominus

potestas et assessores et vicarius et-milites eius

vel aliquis de eius familia non possint nec debeant

inde inquietari vel molestari nec ullo modo sindi

cari y sed ab omni molestatione et sindicatu ex nunc

prout ex tunc sint penitus absoluti. et ipsos penitus

absolverunt lit quod istud statutum apponatur et

apponi debeat in volumine statutoruma super quo

debeat iurare precisse potestas venturus

l cnvaL ltem statuerunt et ordinaveruntj et

statutum et ordinatum fuit i quod omnes potestates

et rectores comunis Movarim qui de cetero erunt

in civitate Movarie et per tempora fuerint . debeant

et teneantur dare Perolo de la bruna filio quondam

brexani Avocati omnes suos pannos primos de

dorso la quos portabunt in introitu eorum regiminis

suprascripte civitatis Movarie suprascripto Perolo

absque aliqua fide remunerationis exinde habenda

vel petenda.

l cnvart Statutum est per comune Sovarie

et per consilium generale civitatis novarie nomine

ipsius comunisi tempore dom. Albertini Pormagiarii

de porta laudeusi honorabilis potestatis Movarie iy

quod nobilis vir dominus itoffinus de olevalo et

heredes eius sint cives lxlovariea et debeant perpetuo

A canzelletur totum.

t bona et cum nondum etc.

i Legas in appendice doc-um wn fcbruan .llccxcnry quo rapina

describitur nonnullarum rerum in novaricneem mercatorcm in

calliam iter agentem a latronibus patrium et damnorum com

pensatio ab eo expetitm

s fratris Manfredh qui lvooariae praetor fuerat anno xaxu/un

t com georgium canossam baunitos

a canzelletur lioc statutum - M.cc.Lxxxvi. die lune xxvi augusti

ncperitur quod dom. Alberlinus Pormagiarius de Porta Lau

densi potestas Plovarie prononciavit et interdixit hodie tmo

linum filium quondam ottoboni de cameragol interdicendo

eidem nicolino bonorum et rerum et iurium et nomina debi

torum administrationem

Sigm tab. c t olricus cucumus uotarius comuuis hec scripsi

et subscripsi.

l canzeletur totum.

t brevis muliebrium vestium descriptio habetur in declaratione sub

palatio publico civitatis jvovariae frzctup qua olriga ilia q. Pctri

cavalini casam-ii renditoris fformagiariij et Pelrini de cuspardo

Sartore viduo confitetur se recepti-se a iohanne eiul Petrini flic

u guarnazonum unum blaveti fodratum de penna. gum-tiam

v unam de goztrofolinop guncllam unum de morelino et pallidum

u unum ad unum et domum supraemipte otriec etc. v l chart

xxrl imp. iuccher in archiv. cathedrx j. at in ticincnsibut

statutis legimus - ltem statuimus quod quilibet potestas Paptde

n futurus teneatur et debeat dare tubataribus comanis PapiM

n quibuslibct sem mensibus sui regiminis palium unum talum

u pannorurm ex quibus utebatur dictus dominus potum r tibi

ltegim potestatis eap. 11j.

S civis ticinensis hic fuiue tidetur ex charta dici autr ungula

anno .vchxxxrl . quo Aiovariae practuram gessity quam

quam eæ alia dic-i x1/11 eiusdem mensis et anni m chartul-

membran. in tabuL hibeat-ann asservatumj ipse civis novan-dc

dicatun lium a. neccxm ltoberti hieapolis regis parm Pro

secutum llenricua yll rebellcm cum nonnullis aliis renuncialllm

capite mulctaviti sed hanc poenaml subeunte senis inter lum

illius imperatoris obitu. ille r/fugitlio tempore ie ticini utar

riatus regii munere fungebuttna
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teneri et haberi tamquam cives blovarieg et quod a consueveralg et salvo eo qui-d de eoa quod acquiret

ipse dom. llofiinus et heredes eius licite possint

emere in novaria et eius districta usque ad libras

mille imperialium terrarum et possessionum et po

derii. ubi sibi placuerit. lit si contigerity quod

neas advertat lj quod ipse dom. lioffinus seu he

redes eius malefitium committerent in Movaria et

districtu i quod ipse dom. lioliinus et heredes

eius puniantur de ipso malelicio per potestatem

lvovariey qui pro temporibus erita sicut puni

rentur alii cives lxlovariej qui simile malefitium

perpetrarent. lit si contingeret quod dictus dom.

lioffinus seu heredes eius committerent aliquod

malefitium extra districtum Movariey quod potestas

blovariej qui pro temporibus erita nullatenus se de

ipso malelitio intromittatp nisi ipsum malefitium

esset commissum in aliquem de districtu Movarieg

quo casu possit potestas Movarie ipsum dom. Ptof

fmum et eius heredes punire et condempnarep sicut

puniret alios cives Movarie lit si dictus dominus

lloflinus vel heredes eius facerent aliquod malefi

tium extra districtum blovariej set non in hominem

Movariey quod tunc ipse dom. llofiinus et heredes

eius possint et eis liceat se reducere et stare tute

et libere in Movaria et districtu. lit si contigerit

quod per comune Movarie fieret exercitus generalis

intra Sicidam et ricinumy quod ipse dom. lioffinus

et heredes eius debeant ad eorum voluntatem ve

nire ad ipsum exercitumi aut mittere sufficientem

excusatorem cum uno equo ad arma p et ibi stare

tantum quantum dictus exercitus duraveriti et facere

ibi sicut alii cives Movarie facientg salvo eo quod

ipse et heredes eius non cogantur ire nec mittere

ad aliquem exercitum contra comune Papie. lit quod

predictis de causis dictus dom. fioffinus et heredes

eius dare teneantur et debeant comuni Movarie

omni anno sol. c papiensiumj sive imponatur pro

eomuni Movarie fodruml sive nong et ultra pre

dictos solidos c papiensium et ultra predictam

exercitum potestas et comune lvovarie non possint

imponere ipsi dom. llofiino nec heredibus eius nec
ab cis exigere aliquod fodrum nec aliquam taleami

nec aliud honus reale seu personale aliquo modoy

nisi impositionem blavep de qua impositione bene

teneaturj sicut tenebuntur et imponeretur aliis ci

vibus lvovarie et districtus item quod dictus

dom. lloffinus et heredes eiusy non obstante re

formatione consilii generalis facti hoc annoa possint

et eis liceat emere et aquirere in Movaria et eius

districtu ubique terras et possessiones et poderiaa

salvo eo quod propter suprascriptam petitionem

non intelligatur quod poderium de Silavengo non

sustineat seufias e et taleas comunis Movariey sicut

ultra libras mille imperialiumr teneatur solvere

quoddam servitii personalis genus ea coec- significatur-g item

in privilegio liriderici ll imp. anno noctis/x ordini s. lohannis

flicrosolymitani comesso legiturr u nullus personam aliquam

in rcligiom-m llospitalis praedicti profrssam angariare eelplectere

n cet ad expeditionem cogerety seu ad opera servitia compellerc.

u rel datium solvere aut scufmn facere praesumat n scu/iua

quoque cammemorantur in diplomatibus llenrici ll et ll/ Au

gustorum olim in catlicdralis cremonemis tabulario asscrcatis.

et Adelchis longobardorum regis coustitutione xx tom. ll lint

larii cassinensis Scu/iae et proprie cxeubiae firaga lla tiym

id gra gssj ab excubare exeubiarum et cigiliarum obliga

tionem comprehendcbanh quae in longobardorum lingua sculca

appellabalur fiiotlL xixijv wacla ret vvardal unde ilalica roa

guardia. Sculca proprie in civitatum et marchiarum custodia

consistebatl et inter omnia reipublicae onera magis militiae

naturam induebat . ideoque qui se ei subducebaty viginti solidos

regi aut duci in poenam persolvere tenebatury ac si ad exercitum

proficisci recusasset riltotht xxii Aliae etiam obligationcs ecclesias

restaurandh vias resarcicndi pontesqne construendi errubiarum

nomine continebanturl ut in capitulari Pipi-ni lcapiluL l.ongob.

c. lv p. ltiljclegitury ubi eae antiquae appellantur. tempore

vero municipalium libertatum eo nomine loca/e tributum appel

tori consuevit-se videturl cel personalis servitii speciem ut ex

statutis Slandrati colligitur-r - nisi solverit et fecerit sen/ius et

fodra communis - fcap. cum . et fert-ellarums a quicumque

v consueverit facere scu/lius cum vicinis rillarum nec habeatur

- etc. n ffoL xxxv laof ln subiecto documenta sermo de huiusv

modi tributis habcturr a lis-istente potestate comanis Sovarie

p dom. cuilielmo de Soreæina et dom. calvagnus Stccanardus

n index et assesso-r dom. cuilelmi de Soreæina suprasciipti

n Presentibus testibus cuitlelmo falce et lacobo de ltiicio

n precepit mihi Philippo botino notario ad postulacionem

u lacobi dicti de zlrchamarianm quatenus exemplar-em et in

v formam publici instrumenti redigerem tenorcm et formam

v cuiusdam consilii facti hoc anno 1 reperli in libro consiliorum

n maiorum captorum per suprascriptam potestatem in ultimis

n sex mensibus mi regiminisl tenor et forma cuius consilii

v talis est et sic incipitr dic martis secundo excuntc decembnl

n ln palatio comanis xovaricy ubi homines de consilio maiori

n eonvenerant ad sonum campane more solito convocati. bo

u minus cale-agnus Stevanardus iudeæ et assessor dom. cuil

u lelmi de Sorczina potestatis Mvarie eæposuit inter illos et

in ab eis consilium postulavih quid eis videbatur fore faciendum

i et quid voluerint facere et quid eis videretur super infra

n scripta peticioney quam faciunt comune et homines Archuma

n riani. que pcticio talis est et sic incipit r ln nomine ljominil

n cum comune et homines Archamartani sint grandi here

v alieno gravati pro fudi-is et cariigiis et scu/pis prcstutis cc.

n muni zvouarie hactenus per longa et magna tempo-ral et spe

n tialiter pro fodro imperito eis tempore potestarie obizonis

n AmiconL et propter guerram comanis Avovarie sint in gravi

n et intollerabili statu constituti. ita quod etiam maior pars

u hominum de ipso loco recesserunt et mortui sunt. et illi qui

a remanserunh debita predicta et honcra nullo modo possunt

u solvere nec substinereg idcirco consules et homines ipsius loci

n suplicant et petunt a potestate et comani lvovarie quatinus

n e.1z amore hmj nc locus ille destruatnn fiat ordinavit-ntum

u perpotestatcm ct comune lvovarirg quatinus liceat ipsi comuni

n et hominibus drehamariani de eomunitatibus ipsius loci

u tendere seu impignerare usque ad tempus competens dominis

p ipsius loci colentibus cmerc sive in pignore recipere pro rata.

n qua quilibet de predictis dominis habent ad faciendum in

u ipso loco. de comunitatibus ex dominatu loci tautum de ipsis

u comunitatibuh quae videantur su/ficere ad catoni-rationem

n predicti debili1 ita quod illa venditio sive impignoratio rata

n et firma rcmancat et perseveretur auctoritate comanis lvovaricl

sicut venerunt homines loci in concordia tft si aliqui vel

aliquis de predictis dominis nollrnt de predictis comunitatibus

aliquid emcre sive in pignore reciperel alii dominiy qui vellent

ipsas comunitaies reciperc in emptionem sive pignorationeim

in hoc possint. et si non reciperent aliqui ret aliquis de prc

u dictis dominis. qui vellent ipsas comunitates emcre vel in

u pignore rccipcre . quod libeat predictis comuni et hominibus

u Archumariani tendere et impignerare aliis personis vnde in

n reformatione consilii et ipso consilio reformatm factis divi

sionibus et partitis per ipsum dom. cualvagnum ab una

parte patacii ad aliam. cum plures loquutores super hiis

eorum consilium prcstitissent . placuit maiori parti quod

dicta pcticio illorum de Archamariano fiat et adimplcatur

il

v

liili

vvæn

t corn avertat

s Scu/ia intelligitur tributi species. quam longobardi scumum et

sculium appellabantg eius mentio pluries habetur in statutis

l/ercellarmnl eau gr. e n super illis imponi faciat et exigi fadrum

n et datium et seu/tas . non derogando propterea aliis statutil.

n qui tiderentur contraria huic statuto n fiih l foL z nof et

scumum adhibent statuta Astcnsia fot. x vfx cum et uua ubi

d

ieue
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fodrum et scufias comuni Movarie pro rata i quod a in codemaclia t ibit prcdictum statutum sit pre

excederet predictam quantitatem librarum mille

imperialium ita tamen quod non liceat ipsi dom.

hoftino nec heredibus eius facere aliquam forticiam

cisum p et precise per potestatem . qui pro tem

pore fuerit. et per comune Movarie perpetuo debeat

observari

 n per comune lvovarie et per consilium firmatum sit. et ita

u statue-runt et ordinaveruntg et plures curte etc. Actum in ci

v vitate lvovarie etc. . lchart 1 ianuar. uccuy in arehivx

cathcdnj eorum bonorum emptorrs fuerunt nobaldus Scarla

pro libr. cr pretio. Albcrtm canonas pro lib. xrlm coti

fredus de camcriano et cuala l/iccntinus ex ipso loco usque

ad lib. Lxxxwu imp.g reliquum autem debili communitatis.

quod ultra eas solutioncs ascenderm u debeant solvere homines

A sine voluntate consilii.

u ipsius loci de sua propria bursm n flbidj cl. Mumtorim

suspicatus cst scu/tas fuisse mensuras quasdam aridorum nam

persolvendasy cum scutlia apud veteres gcrmanos appium

retur mensura quaedam annonae tAntiq ltaL tom. ll dis

sertaL xix j .- sed ea intcrpretatio huic saltem loco non

congruit
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concessio et licentia a communitate jvovariae ho

minibus cerredani facta lectum rugiae novana ut

clicebatury usque ad eum vivam producemli 1.

lix Slat novan ann. munnur

Anno Pominicae incarnationis millesimo centesimo

nonagesimo octavop decimo die exeunte mense no

vembrisi indictione prima. cum dom. Suido de

Pirovano mediolanensis civis nostrae civitatis Mo

variae potestas homines de credentia et consilio

ipsius civitatis Movariae ad campanam pulsatam in

domo credentiae ipsius civitatis in unum convo

cassety et singillatim ab unoquoque per debitum

iuramentum consilii petiisseta quid sibi vice com

munis Movariae melius et utilius faciendum foret

super eop quod consules et quaedam pars vicinorum

burgi cerredani petebant ab eodem dom. Sviiidonej

quatenus ex parte communis Movariae concedere

dignaretur praefatis consulibus vicinisquc cerredani

nomine communis cerredani rugiam sive lectum

rugiae facere usque in cerredanuma et aquam no

vae rugiae communis Movariae per illam rugiam

sive alveum ipsius rugiae deducere et derivarez

omnes homines de consilio et credentia praefati

communis Movariae nullo discrimine 1 nulla divisione

inter eos habita . decem forte tantum exceptis i de

derunt consilium ipsi dom. Suidoni Movariae po

testatij ut vicecomes lvovariae permitteret et con

cederet consulibus et vicinis praefati burgi cerredani

nomine ipsius burgi rugiam novam usque cerre

danum facere et aquam commeare novae rugiae

per ipsam rugiamj quam ipsi de cerredano petunt

tacere deducere et derivare usque in cerredanlum

retento in se omni dominio et decursu saepe no

i et notam ad capit ccxui

minatac aquae rugiae novae pro molandinis aliisque

communis Movariae utilitatibus faciendis llaec acta

sunt in civitate Movariae in praedicta domo cre

dentiaey praesentibus testibus Suiliclmo qui dicitur

de Magnano1 Sualfredo tubatore Postmodum veroa

idest die sabbati sequentii qui fuit tertius exeunte

novembrn praedictis indictione et annis nomini cur

rentibusi saepe dictus dom. Suido de Pirovano

Movariae potestas cum quibusdam hominibus civi

tatis Movai-iae et aliundei quorum nomina inferius

scripta reperiunturz proficisccns de subtus molan

diuum Severici Porchaei ad locum ubi dicitur in

capite montisa iuxta campum guidonis de liozato

et iuxta viam Mapugnauij ita quod ipsa via re

maneat a serop ut secundum quod superius legitulg

consilium habuerat ab illis de credentia adimpleretj

dixit ipse dom. Suido Movariae potestasp et para

bolamp licentiam ac auctoritatem dedit ex parte

communis bovariae ottoni Salvatico et Suilielmo

Panzono consulibus burgi cerredani ad partem co

munis ipsius burgii ut faciant novam rugiam a prae

nominato loco incipientibus usque in cerrcdanuma

et aquam novae rugiae connnunis novariae per

ipsam rugiamy quam facturi sunt y usque in cerre

danum deducunt et deriventa dominio praenomi

natae aquae rugiae novae retento communi Movariae

pro molandinis et aliis communis Movariae utili
tatibusiex aqua ipsius rugiae et in ipsa rugia fa

ciendum. Actumi utsupra dictum estf ad molandinmn

Severici Porchaeg unde duo instrumenta et plura

a dom. Suidoue Movariac potestate praecepta sunt

unius tenoris scribi. lnterfuerunt testes de blovaria

Suido de Sallaa Savericus Porchai liobaldus de

rferdobiatm Lafrancus cuastaporus omnes de blo

variag de molandino Andreotus de llostiolog de

burgo cerredani Praevostusa Suglielminus de Pi

sinaa Malvestitus Portinariusa ubertus fereberinus

ligo octavius sacri pallatii notarius in omnibus

pracnominatis praesens interfuia et de mandato

iam dicti dom. guidonis hanc cartulam scripsi

ios
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Actum locutionis rivuli novi seu rugiae novaeifactae

a novariensi republica communitati cerredani 1.

nx auth. in tabuL Sosocommaibovan
1

Anno nominicae incarnationis millesimo ducen

tesimo secundop duodecima die exeuntis mensis

martiil indictione quintap in Movaria in domo

credentiae consulum1 praesentia infrascriptorum

testium. bom. llobacomes de Mandello Piovariae

potestas ex consensu Petri Agnati assessoris ipsius

potestatis p odemarius lrecia causidicii Petri Po

laxiip Lafranci boniperti a Sniberti de Luppoy cui

donis Sopretii consulum iustitiae ipsius civitatisj et

consensu et parabola tocius credenciae ipsius civi

tatis p requisitis voluntatibus cuiuscumque in scriptis

praeter de tribus qui nolneruntg quae credencia in

simul in ipsa domo campana pulsata convenerat

nomine comunis lxlovariaep retinendo in se domi

nium rugiae et aquaeductus secundum tenorem in
strumenti factitdc concessione rugiae novae illis

de ceredanoy investivit dom. Ptobaldum rforniellum

potestatem ipsius loci ceredani et Sregorium de Lan

dulfoz llobertum Portenariumj ubertum illercaynump

lulium Portenarium p Petrum de Ardico p Anselmum

de Siramo consules suprascripti burgij et Praevo

stum vicinum burgia et lacobum de Sualleriop An

selmum de castellol Malvestitum Portenarium 1

Petrum zaganum credenciarios ipsius burgi nomine

communis ipsius burgia nominatim de ipsa rngia et

aquaeductu per territorinm cerrcdaniy eo modo ut

liceat comuni suprascripti burgi cel-redani facere

in ipsa rugia ubicumque voluerit comune ipsius

burgia praeter quod non noceat molandinisi quae

debent fieri superiqu molandinum sive molandinap

et alias suas utilitatesp solvendo omni anno fictum

communi Movariae modios viginti et quatuor pulcrae

siligiuis ad mensuram lxiovariaey conductum in ca

mera comunis Movariae in ipsam civitatem semper

in kalendis marciip cum omnibus dampnis et dispen

diis factis vel habitis pro ipso ficto petendog et

si comune ipsius burgi tenuerit illud fictum per

duos menses ultra terminumi cadat ab omni iurei

si potestas vel consules qui pro tempore fuerintp

cum maiori parte credenciae voluerinty et fabricam

et aedilicia amittanti et nihilominus fictum prae

teritum solvere teneatur dictum comune flo modo

facta est suprascripta investiturap ne liceat comuni

Movariae praedictam rugiam seu praedictum aquae

ductum vel molendina illa auferrc pro dandis illis

molandinis alicui dq blovaria vel districtu lflovayiaej

habitantibus illis de burgo in ipso burgo et stan

tibus voluntate comunis Movariae et servitioy sicut

modo habitant et stare videnturg sed alias p si po

testas vel consulesj qui pro tempore fuerint j cum

maiori parte credenciae requisitis omnibus volun

tatibus cuiuslibet in scriptis voluerintp liceat co

muni Movariae ab ipso burgo et ab ipso comuni

burgi ipsa molandina sive investituram auferrea re

stituendo tamen eidem burgo expensas quae fece

rint in fabrica et hedifliciis bona fide extimatas.

lit si per octo dies steterit quod rugia non curreritj

nihilominus iictum solvere teneatur illud comune

suprascripti bnrgig ab octo diebus vero in antea

diminuatur per partem p si steterit ad currendnm

quod fictum suprascriptus Ptobaldus forniellus po

Arrnnmx - Sm

tcstas suprascripti burgi et suprascripti consules et

vicini nomine comunis burgi convenerunt et pro.

miserunt ipsi kobacomiti potestati Movariae nomine

comunis ipsius civitatis solvere cum omnibus dt

Spendiis et dampnis factis vel habitis pro ipso ficto

petendo 1 obligando ei vice comunis Movariae omnia

bona comunis suprascripti burgi et bona bnrgen

sium pignoria et quicquid fuerit factum vel evenerit

in molendino vel molendinis quae fierent in valley

nihilominus fictum illud viginti et quatuor modio.

rum solvere teneatur saepedictum comune iamdicti

burgi ceredani sive pro guerra papiensiump vel

discordia inferiorum ceredania vel alio quolibet modo

lit si contingerit quod molendina facienda a comani

Piovariae concessa fuerint a molandino suprascripti

burgi superius usque in rfardubium illis quibus

concessa fuerinti teneantur-e ad reflectionem ripae

rngiae seu clnsae cum illis suprascripti burgi con.

ferre pro rata ficti secundum partemg et ita quod

liceat omnibus quibus molandina data fuerintj tra

here aquam rugiae ad aquandum prata sua a die

sabati a vesperis in antea uSqne ad diem lunae in

manet et praecipue in diebus festivis principalibusp

hoc est in feriis natalis nomini et Pasoae et anni

novi. unde duo brevia uno tenore fieri rogaverunt

lnterfnerunt consules mercatorum et paraticornmy

qui ibi ad hoc vocati eranty et qui suprascriptae

investiturae consenserunt et parabolam ut fieret

dederunt. lnterfnerunt testes lacobus Satarubea de

Mediolanoa ubertus camixia bannitoresp Petracius

praeco executor comunis Movariae i

Pjgo Suidus Spiliatns sacri palacii notarius iii

terfui et hanc cartulam rogatus scripsi.

tim ts aprilis

-Piploma ottonis ly imp. liomanorum

pro familia Parbavariorum 1.

lix apogn in bibL Ambros.

ln nomine sancte et individue illrinitatis oto

quartus divina favente clementia komanorum im

perator et semper Augustus. lmperialis mnnificentie

dignitas exigita ut omnes ad sinum misericordie

nostre confugientes benignitatis manu suscipiamusi et

dignis eorum petitionibus eilicaciter adquiescamus i

fia propter omnibus christi fidelibus tam futuris

quam presentibns volumus esse coguitnmi quod li

deles nostros conradum filium uberti crolamontis de

castello pro se fetj Martignonoy Andream barbavarizi

pro se et omnibus consanguineis suis de la ca di

niezzog Martinnm Abbatem pro se et heredibus

Abbatisy et Manlii et Suillermi omnes de castelloa

omnes predictos scilicet comites de castellop cum

omni beneficio suot atque cum universis rebus inste

conquisitis et inste conquirendis tam mobilibus

quam immobilibus ubicumque constitutis sub nostri

mundiburdii protectione suscipimusp sicut a pre

1 cf notam ad capit ccxuz

l c/t notam ad capit ua

Si lluiusmodi privilegio largiti iam iisdem comitibus fuerant fri

dericus 1 Augustus diplomate apud vlmam dato anno ucLll

kalendis augustis. iisdem ferme verbisl personarum nominibut

tantum immutatisl et llenricus l/l charta apud Laudem dala

anno arcxcly die lt decembris in quorum prima verifimilqu

aderant principi testes flermannus constantiensis. ortliab bar

silicnsis et Ardicio cumanus episcopil dux illd/op humum

dua- liurgundiae. et odachear marchio de Stiriag in altera

Albertus vercellensis. tioni/acias novariensis et Lanfmncmqfer

gomensis praesules. duas Austriae Anrieus Pincerna diatim

plures.
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decessoribus nostris retro divis principibusg idest

carolo sancte memoriep ottonea llenrico et aliis

imperatoribus hactenus eorum maiores fideles regni

suscepti sunt 1 possessiones quoque et eorum iura y

videlicet castrum s. Angeli eum curte et omni

honore ad ipsam curtem pertinentej et ripam Pal

lantie cum mercato et tholoneoj et castrum de cerro

cum tholoneo et aliis honoribus cum roxa et flu

ininibusy que de valle oxola descenduntp cum flumine

etiam Strona y et cum omni honore ad ipsam curtem

de cerro pertinenteg advocatiam quoque quorundam

hominuma monasteriorum et districtuum in predicta

valle 1 quod hactenus possederunti imperiali aucto

ritate nostra predictis fidelibus nostris concedimus

et confirmamus Preterea omnia loca eorumy vide

licet castrum de cavalloy et castrum de Agamioa

Pteveslatum et Satticum et caron et castrum Ma

rianum cum suis pertinentiig et quidquid eis pertinet

in Pombia cum omni honorej districto et fodro

ibidem pertinentij et tholoneis a et mercatum de

Scozula ex utraque parte fluminisa portum etiam

de Sexto eisdem fidelibus nostris concedimus y et ut

in omnibus predictis suis habeant potestatem legem

faciendi p lites defliniendi sive per duella sive per

alia legis instrumenta y veluti si ipsa legalis actio

coram nostra presentia ventillareturg statuentes atque

precipientes ut nullus archiepiscopus t duxi comes 1

marchioa vicecomes aut aliqua magna vel parva

persona predictos fideles nostros de predictis eorum

possessionibus molestare presumant Similiter etiam

allodia domine lierte uxoris Manfredi de castello

in nostram potestatem i sicut omnia supradicta. su

scipimus. Si quis igitur huic nostre scripture temere

contraire temptaveritp centum libras auri optimit

medietatem nostre camere et medietatem nostris

fidelibus supradictis solvet. lit ut hec omnia firma

et illibata permaneant t presentem paginam sigilli

nostri impressione signari precepimus. lluic autem

nostre maiestatis indulto interfuerunt lienricus man

tuanus episcopus imperialis aule vicariusa villelmus

cumanus episcopusi villelmus marchio Montisferratia

uzolinus de onariuy Salenguerra de Perrariap Sal
fredus de rfurricella papiensis imperialis curie iudexp

Albertus flirucius cremonensis curie iudex et alii

quamplures

Acta sunt hec anno ab lncarnatione nomini mccx

indictione xnuy regnante domino ottone romanorum

imperatore gloriosissimoa anno regni eius zma im

perii vero primo natum Placentie xv die mensis

aprilis

Signum f j dom. ottonis quarti homanorum im

peratoris invictissimi.

ligo corradus Spirensis episcopus imperialis aule

canzellarius vice domini yliheodori coloniensis archie

piscopi et totius ltalie archicancellarius recognovi.

me PS aprilis

lienovatio foederis inter lvovariarm l/ercellas et .Me

diolanum in novariensibus comitiis iuramento f .

mata

lix apographo in Archiv. Municip. vercelL visa lll fuL easy eos 1

Anno Pominiee lncamationis millesimo ducen

tesimo quadragesimo sexto i inditione quartaj die

mercurii septimo exeunte aprili 1 eonvocato consilio

civitatis et communis Movarie ad sonum campane

l cf. natam ad rapit cccqu

nocleier Sui

et voce preconum more solito in palacio communis

Movarie lbidem dominus Suelfus Strictus potestas

Movarie de voluntate et consensu omniumy qui ad

predictam consilium conveneranty nemine contra

dicente 1 et ipsi consiliarii una cum ipso potestate

vice et nomine communis Movarie statuerunt et or

dinaverunt ut infra legiturp et sic personaliter dictus

potestas et infrascripti de consilio iuraverunt at

tendere et observare et sic attendi et observari

facere luro ego potestas novarie ad sancta Pei

evangeliay quod non auferam nec auferri faciam

per commune hiovarie vel speciales personas vel

per aliquas alias personas obsidem vel obsides de

civitate verecllarum vel districto veroellarunu vel

causa ambaxatorum vel exercitus vel aliqua alia de

causaj sine voluntate et parabola potestatum vel

rectorump qui pro tempore fuerint in civitate ver

cellarmm et absque consensu duarum partium con

sulum societatis sancti Stephania et societatis com

munantie civitatis vercellarunr ltem quod non

auferam nec auferri faciam aliquam forciami aliquod

castrump aliquam turrem seu munitionemt domos p

ortam sive portas civitatis seu districtus vercel

arum abSque parabola potestatis sive rectoris ipsius

civitatisa vel qui pro tempore fuerinty et absque

licentia duarum partium consulum Societatis sancti

Stepbani et communancie civitatis vercellarunL

ltem quod non dabo auxiliumz consiliuma favorem

alicui persone vel personisy communitati vel com

munitatibus volentibus seu volenti contra predicta

vel aliquod predictorum facere y et bona fide et sine

fraude prohibebo ne predicta vel aliquid contra

predictorum fiat ltem non tenebo aliquem vel

aliquos in civitate Movarie vel episcopatu seu iu

risditione de civitate vercellarum vel districta 1

qui duceretur vel ducerentur per Movariam vel

districtum contra predictam formam ltem con

silium dabo bona fide modis omnibus quibus poteroi

quod commune Mediolani et societates de civitate

eiusdem attendant et observent omnia eaa que iu

raverunt vercellenses super predictis et quolibet

predictorump que omnia facta sunt inter commune

Movarie et commune Mediolanip et ita quod per

predicta vel aliquod predictorum non debeat nec

teneatur commune biovarie et homines vercellarum

et eorum rectoresp qui sunt vel pro tempore fuerinti

contra romanam ecclesiam vel eorum nunciosy et

salvis omnibus iuribus et rationibus communis Mo

varie et singularum personarum et districtus et

episcopatus Movaricy que et quas commune Movarie

habet vel habebit cum singularibus personis contra

commune vereellarum et homines civitatis et di
strictus ieiusdeiny sive alia persona et bona eorum

et bona et castraj queAtenent et tenebantg et

salvis concordiis et promissionibus i quas habet

commune Movarie cum communi vercellarum et

aliis personis et communitatibusj et quod propter

predicta vel aliquod predictorum non prohibeantur

rectores communis blovarie et commune Movarie

et speciales persone peterej exigerea saxirep detinere

personas et bona communis et hominum vercel

larum ct districtusy sicut ante poterantg et supra

scripta capitula sint precissaj et non possint re

moveri per consilium vel arengum vel aliquo alio

modoy fetj quum domini commune vercellarum cum

communi Mediolani et cum communi Movarie ste

terint in amicitia et amoreg et ista capitula ponantur

in statuto communis ivovariej et teneatur potestasy

qui pro tempore fuerity seu rector facere iurare

successoremp et ita de successolc in successoremj

mi

SiS

quum domini vercellenses steterint in bona volun

tate cum comuni Mediolani et communi Movariep

ut supra dictum est. que omnia facta sunt ad pe

ticionem ultrici de castellis et bertoldi Samberi

ambaxatorum communis Mediolani Momina quorum

consiliariorum hec sunt. guillelmus illetonusq Sals

vaneus de carloa Petrus de badoy Amoldus de bru

namontei iacobus de brixioa Anselmus de Magnoa

Ardicio vicinusp bonifacius Porcai Suiotus Sicusi

Suido restaq Leonardus bruxatusy beltramus de

Arnoldoi iacobus de Alzalendenai carlevarius de

cantalupm baietns Alzalendenaa Albertus de Alienoi

ottobonus regnaj conradus bruxatus y Anselmus
cavallacius p Aycardus rllestaj Petrus fretonusp Lave

zinus de Lavezisj Suala Advocatusa Simon Alzatusp

Liprandus belletanusa Maieus de Piugetaq Petrus

de brionap tiuilielmus de cantalupop Suiotus lllencha

passa p bobaldus zuchella a Ptutlinus caballaciusa o1.

prandus bruxatusz Ardicio caprai ubertus de Sesoa

Suido de luradop burardus carrariusj lacobus de

Supramontey Suilielrnns Alzatusz Martinus Petonusq
vgetus rfornielluss Andriotus de Missoj Petrus de

-Mortaria 1 Michael irriciaj Suilielmus Plocanis.

Petrus rrriciay Suiotus Soitaa libertas Pcrrariusy

cuido Lugarusq bonipertus de bonipertis. bai

mundus de Petroriop Petrus cicaday banexius de

cantonop iohannes cellinusy oldeprandus de bozatol

rfrossellus de rrrossellisy bogerius Mangiaratusa

iacobus Leonardusa iacobus de Alferioa Ardicio

Muriculaa brorius de Suilielmoq Sronus beccariusa

iohannes Pellicia p Suilielmus Pellicia 1 iacobus